ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO.  050/2025.

REQUER CONSTRUÇÃO DE TRÊS ABRIGOS DE
PONTO DE ÔNIBUS NO DISTRITO DE SÃO
PEDRO.

Senhor Presidente,

PEDRO JORGE SOARES PEREIRA - Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao
Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito
Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio
Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, a construção de
três abrigos de ponto de ônibus as margens da Rodovia PB-359, no distrito de São Pedro,
sendo eles a serem localizados: Vila Selmir, Alto da Conceição e no centro do distrito,
próximo aos comércios dos Senhores Rogério e Rubensmar.

JUSTIFICATIVA:

Pedimos uma atenção especial do poder Executivo Municipal, para que seja efetuada

a construção de três abrigos de ponto de ônibus no distrito de São Pedro, que se faz
necessário para delimitação dos pontos, orientando tanto os passageiros como os
motoristas e para a proteção dos usuários contra os contratempos da natureza como; chuva
e sol forte.

O transporte coletivo é um serviço essencial nas cidades, pois democratiza a
mobilidade, constitui um modo de transporte imprescindível para reduzir congestionamentos,
assim como oferece maior alcançabilidade aos usuários, que está diretamente relacionada à
qualidade de vida dos cidadãos e traduziria a possibilidade de as pessoas participarem de
atividades do seu interesse.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 03 de junho de 2025.

PEDRO JORGE SOARES PEREIRA
Vereador